Da questo momento Fra Mitrofani viene a trovarsi al centro di un confuso ed aggrovigliato susseguirsi di notizie che interessano non soltanto la cronologia precisa di alcuni suoi spostamenti fra Palermo e Mezzojuso, ma anche e soprattutto per alcune sue operazioni di acquisti e di vendite di proprietà di cui non è facile stabilire il motivo e per conto di quale ente o persona egli abbia agito.

A) *Rapporti di Fra Mitrofani con la Colonia Albanese di Mezzojuso e la Parrocchia greca di Palermo.*

1) *Contratto di vendita di una proprietà nel territorio di Mezzojuso.*

Abbiamo notato che la prima notizia della presenza di Fra Mitrofani a Palermo risale al 1611. Ma in realtà la sua comparsa in Sicilia avvenne parecchi anni prima di questa data. Da una segnalazione che l'Arciprete L. Perniciaro, con la sua solita gen-

(1) Arch. della Parrocchia greca, *Registro* n. I, f. 20v.

tilezza ci fece pervenire, il Mitrofani risulta a Mezzojuso fin dal 1601, quindi molto prima che venisse a Palermo. Lo stesso Perniciaro ci fa sapere che la sua permanenza a Mezzojuso non è costantemente documentata ma saltuaria. Bisogna probabilmente collocare in questo tempo l'acquisto di una proprietà nel territorio di Mezzojuso, che in seguito diventerà rendita della Parrocchia greca di Palermo, per opera del Parroco Capone. Infatti notammo che nel suo testamento egli elencava anche una rendita su: «...un loco di celsi, di vigni vicino la terra di Mezzojuso possesso detto loco dalla Parrocchiale Chiesa, a esso testatore si rendono e spettano in virtù di un contratto di vendicazione di detta rendita fatto nell'atto di Notar Onofrio Manetta di Palermo e Ottobre 1626» (2).

Per le notizie che l'Atto contiene nella sua introduzione di personaggi dell'ambiente siculo albanese e specialmente del nostro Fra Mitrofane, crediamo bene riportarlo parzialmente.

La proprietà su cui gravava la rendita fu venduta al Capone da un D. Paolo Papadà, come leggiamo nello stesso atto:

«Notum facimus et testamur quod D. Paulus Padadà (sic) (3) Presbyter Divi Petri Graecus de Terra Dimidij jus ad praesens hic Panormi repertus mihi notario cognito coram nobis absque spe et facultate redimendi sed ut dicitur a tutti passati per se suos heredes et successores in proprietatem vendit et alienat ac vendidit et alienavit titulo et causa ipsius venditionis et alienationis hereditate.... concessit et concedit D. Partenio Capone Sacerdoti Graeco et habitatori hujus Urbis m.n. et cognito praesenti et stipulanti et ab eo pro se suisque heredibus et successoribus in proprietatem ementi introitus redditus item illud jus census unciarum 2 et tari 9 debitum et annuo quoto solvitur per heredibus Leonidas Carbone de majori summa in et super quondam loco siccome vendito et posito in territorio Terrae Dimidij jussij in contrada vocata dello Roccazzo secus locum Joannis Andreae Serappo et secus locum dicti de Carbone et alios si qui sunt varios confines dicto vendenti et alienatum per quondam Mitrofanium Elleferio monacum sacratum ordinis Sancti Basilii iuxta contractus venditionis et alienationis in actis Notar.ij Vi-